28. Seimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositionem vocati sunt sancti.

29. Nam quos prascivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus;

30. Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit.

31. Quid ergo dicemus ad hoc? si Deus pro nobis, quis contra nos?

32. Qui etiam proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnis nobis donavit?

33. Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat.

34. Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, inquit qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

35. Quis ergo nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius?

36. (Sicut scriptum est : Quia proper te mortificarum tota die; estimati sumus sicut oves occisionis:)

tude qui vous retienne encore dans la crainte; mais vous avez reçu l'esprit de l'adoption des enfants, par lequel nous crions : Abba! mon Père!

16. Et cet Esprit rend lui-même témoignage à notre esprit que nous sommes enfants de Dieu.

17. Si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers, héritiers de Dieu, et cohéritiers de Jésus-Christ, pourvu toutefois que nous souffririons avec lui, afin que nous soyons glorifiés avec lui.

18. Car je suis persuadé que les souffrances de la vie présente n'ont point de proportion avec cette gloire qui sera un jour découverte en nous.

19. Car toutes les créatures attendent avec grand désir la manifestation des enfants de Dieu,

20. Parce qu'elles sont assujetties à la vanité; et elles ne le sont volontairement, mais à cause de celui qui les y a assujetties, dans l'espérance

21. Qu'elles seraient elles-mêmes délivrées de cet asservissement à la corruption pour participer à la liberté glorieuse des enfants de Dieu.

22. Car nous savons que jusqu'à présent toutes les créatures souffrent et souffrent les douleurs de l'infirmité;

23. Et non seulement elles, mais nous encore qui possédons les prémisses de l'Esprit, nous gémissons en nous-mêmes, attendant l'effet de l'adoption divine, qui sera la rédemption de nos corps.

24. En effet, nous ne sommes encore sauves qu'en espérance; or, l'espérance qui se voit n'est plus espérance: car qui est-ce qui espère ce qu'il voit déjà?

25. Si nous espérons ce que nous ne voyons pas encore, nous l'attendons avec patience.

26. Et de plus, l'Esprit de Dieu aide notre faiblesse, parce que nous ne savons ce que nous devons demander à Dieu dans nos prières, pour le prier comme il faut; mais le Saint-Esprit même prie pour nous, par des gémissements ineffables.

27. Et celui qui pénétre le fond des cœurs entend bien quel est le désir de l'Esprit, parce qu'il ne demande pour les saints que ce qui est selon Dieu.

28. Nous savons que tout contribue au bien de ceux qui aiment Dieu, qu'il a appellés selon son décret pour être saints.

29. Car ceux qu'il a connus par sa priscience, il les a aussi prédéstinés pour être conformes à l'image de son Fils, afin qu'il fût l'aîné entre plusieurs frères :

30. Et ceux qu'il a prédéstinés, il les a aussi appelés; et ceux qu'il a appelés, il les a aussi justifiés; et ceux qu'il a justifiés, il les a aussi glorifiés.

31. Après cela, que devons-nous dire? si Dieu est pour nous, qui sera contre nous?

32. Si Dieu n'a pas épargné son propre Fils, et s'il l'a livré pour nous tous, comment avec lui ne nous a-t-il pas donné aussi toutes choses?

33. Qui accusera les élus de Dieu? C'est Dieu même qui les justifie.

34. Qui osera les condamner? après que Jésus-Christ est non seulement mort, mais encore ressuscité et assis à la droite de Dieu, où il intercède pour nous.

35. Qui donc nous séparera de l'amour de Jésus-Christ? sera-ce l'affliction, ou les déplaisirs, ou la faim, ou la nudité, ou les périls, ou la persécution, ou le feu?

36. (Selon qu'il est écrit : On nous fait mourir tous les jours pour l'amour de vous, Seigneur; on nous regarde comme des brebis destinées à être égorgées.)

37. Sed in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos.

38. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo,

39. Neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua poterit nos separare à charitate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro.

## ANALYSIS.

In superiori cap. exposita sunt legis infirmitas et concupiscentiae nocentia; in hoc cap. 8 vices spiritus et gratia Christi describit Apostolus.

Hic spiritus vero christianos extra damnationem constituit, v. 4, quia liberat eos à dominatu peccati; dat eis vites ad implenda Dei precepta, 2, 3, 4; facit ut non secundum carnem ambulemus, quod mors est animus, quia legi divine contrarium, Deique tollit amicitiam; sed secundum spiritum, quod est vita et pax, 5, 6, 7, 8.

¶ 18. Neminem nostrum deterret hec apposita conditio. Nulla quippe proportio hujus vitæ malorum ad futuram divinæ hereditatis gloriam: tanta est hæc gloria, ut et ipse insensibilis creatura, filiorum Dei servus, habeat dominorum suorum gloriam anxie et sollicitate exceptip; ipsi, suo modo, participatur; à fortiori, nos apostoli et fidèles, primi spiritus habentes, ad hanc plenam et consummatam adoptionem gentes anhelia- mus, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25.

¶ 19. Baptizatus et per Spiritum sanctum renatus, non est carnalis, nec carnalia sapit; si tamen spiritum Dei, in quo baptizatus est, servavit; si non servavit, non est verè Christianus; si servavit, corpus habet quidem obnoxium mortis; at spiritum habet vitam vitæ gloriae, vitam vitæ gloriae; sicut enim hic spiritus Dei Iesum suscitavit à mortuis; ita Christianos suscitabit ad

eternam corporis et anime vitam, 10, 11.

¶ 20. Ille non debemus vivere secundum carnem,

quod est mors et mortis origo; sed, Spiritu sancto animati, debemus facta carnis mortificare, vitâ spirituali et Deiformi vivere; ad hoc nobis datum est adoptionis spiritus, in quo et per quem audacter et liberè Deum invocamus ut Patrem; et qui spiritus nobis testimonium reddit, quid sumus filii Dei, et idcirco heredes Dei, coheredes Christi; si tamen cum eo patimur, 13, 14, 15,

16, 17.

## PARAPHRASIS.

1. Nihil ergo nunc damnatione dignum in iis, qui per baptismum Iesu Christo sunt insiti; si concupiscentiae resistunt, et ab ea regi non patiuntur:

2. Quia gratia spiritus vivificant, quasi lex est in cordibus nostris indita, me et quenvis vere Christianum liberavit à dominatu, et à reatu concupiscentiae, et à morte illius comite.

3. Nam quod lex Mosaiaca prestare non potuit, quia infirma erat, non tam in seipso quam proper infirmam carnem hominum, qui legem aliquo sanctam implore non poterat, hoc Deus presitit, dum Filium summum misit in mundum, per assumptam carnem, carni peccatarum similem; et dum per hanc carnem à Filio sum assumptam, et quasi peccatarum in cruce suspensam, peccatum, seu somitem peccati, damnavit de peccato proprio dicto, eoque multipliceti, et ipsis quasi sceleris reum interfecit.

4. Ut nos Christiani mandata Dei servaremus; non viventes amplius secundum corruptionem carnis, que legis adimplitionem impeditat, sed secundum Spiritum Christi, qui nos à peccato liberavit, nobisque dat vires legem adimplendi.

5. Mais, parmi tous ces maux, nous demeurons victorieux par celui qui nous a aimés.

6. Car je suis assuré que ni la mort, ni la vie, ni les anges, ni les principautés, ni les puissances, ni les choses présentes, ni les futures, ni la violence,

7. Ni tout ce qu'il y a de plus haut ou de plus profond, ni aucune autre créature, ne pourra jamais nous séparer de l'amour de Dieu, en Jésus-Christ notre Seigneur.

## ANALYSIS.

¶ 18. Neminem nostrum deterret hec apposita conditio. Nulla quippe proportio hujus vitæ malorum ad futuram divinæ hereditatis gloriam: tanta est hæc gloria, ut et ipse insensibilis creatura, filiorum Dei servus, habeat dominorum suorum gloriam anxie et sollicitate exceptip; ipsi, suo modo, participatur; à fortiori, nos apostoli et fidèles, primi spiritus habentes, ad hanc plenam et consummatam adoptionem gentes anhelia-

mus, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25.

¶ 19. Alius ejusdem spiritus effectus est, quid nostram ad orandum adjuvit infirmitatem, ipse in nobis per nobis ineffabil modo postulans; præterea facit ut omnia, quantumvis aduersa, eadent in bonum iis qui ex gratioso Dei proposito ita vocati sunt ad sanctificationem, ut et hæc divinæ obedientiæ votationi: nam quos tales fore prescivit Deus, nos prædestinavimus ad conformitatem in patientiam cum Filio suo; taliter prædestinatos vocat ad passiones, per quas eos magis ac magis justificant, tandem glorificat hic, at maximè in eis.

¶ 20. Ille non debemus vivere secundum carnem, quod est mors et mortis origo; sed, Spiritu sancto animati, debemus facta carnis mortificare, vitâ spirituali et Deiformi vivere; ad hoc nobis datum est adoptionis spiritus, in quo et per quem audacter et liberè Deum invocamus ut Patrem; et qui spiritus nobis testimonium reddit, quid sumus filii Dei, et idcirco heredes Dei, coheredes Christi; si tamen cum eo patimur, 13, 14, 15,

16, 17.

## PARAPHRASIS.

3. Qui enim secundum carnem vivunt, carnalia tantum cogitant et sapient; qui vero secundum spiritum vivunt, spiritualia cogitant et sapient.

4. At carnalia sapere, mors est animus; sapere vero spiritualia, vita et pax animis.

5. Carnalia, inquam, sapere, mors est animus, quia talis sapientia est inimicita cum Deo; legi Dei repugnat, et idcirco ipsi subiecti non potest, qui scilicet ipsius oppositum, seu repugnantia.

6. Hinc qui secundum carnem vivunt, Deo placere, Deique precepta servare non possunt.

7. Vos autem Christiani, in baptismō per Spiritum sanctum renati, non vivitis secundum carnem, sed secundum spiritum, quem in baptismō receperitis; si tamen hic Spiritus non recessit a vobis; si quis autem hunc Spiritum, quem Christus illi per baptismū dedit, amplius non habet, hic non est verè Christianus.

8. Si vero Christus in vobis est per Spiritum suum, corpus quidem habet obnoxium mortis, ob Adę peccatum, spiritus vero vester vivit vitâ gratiae per justitiam Christi, vitâ glorio citò victorus.

9. Qui a Spiritu Dei Patris, qui Jesum Filium

sum à mortuis suscitavit, habitat in vobis per justitiam, hic Spiritus, qui Christum suscitavit, et vos resuscitat, vestrae corpora ex mortalibus reddet immortalia, utpote ejusdem spiritus habentia.

42. Hinc concludo quod spiritus, non caro, nobis debet dominari, quis spiritu omnia debemus, nihil autem carni. Absit ergo ut haec vobis dominetur!

43. Si enim secundum carnis desideria vixeritis, morem ieiuni, et morte culpa, et morte gehenna externe; si autem spiritu pravae carnis desideria extinxeritis, virtus et vita gratiae et vita glorie.

44. Quicunque enim Spiritu sancto animati, carnem mortificant, quamque spiritualem vivunt, si sunt verè filii Dei, et cum eo vivent in aeternum.

45. Ad hoc, seu ut ita vivamus, nobis Christianus datus est, sed spiritus servilis, ad timendum, sicut olim Iudeis; sed spiritus filialis, ipse Spiritus sanctus, in quo, et per quem adoptati, Deum invocamus ut Patrem, liberet et alèt clamantes: Abba, Pater.

46. Et hie ipse Spiritus Dei nobis datus, fidem facit spiritu, quod sumus filii Dei.

47. Si autem Dei sumus filii, ergo et heredes illius, id est, heredes Dei sumus, ut filii; coheredes Christi, ut fratres; si tamen cum eo patimur, et quo passus est animo, ut eis gloria simus participes.

48. Neminem deterreat haec apposita conditio. Et enim tam immensa est haec filiorum hereditas, ut si in unam trahit lanceum iniicias omnia hujus vite mala, in alteram hujus hereditatis bona, huc proponit debet immensus, quia nulla proportio.

49. Tanta futura est haec filiorum Dei gloria, ut eam ipse insensibiles creature anxii et solliciti expectent, ei suo modo partcipature.

50. Universa quippe mundi machina, ut hominum necessitatibus observatur, confundit mutationes et corruptiones obnoxia est; non sponte sua, sed obtemperans ei, cuius voluntate hominum servitutis addicta est; non in perpetuum, sed ad tempus, et facta illi per liberacionis à servitute, in universalis scilicet resurrectione.

51. Hunc ergo diem attenta prospectat, quia et ipsa tunc à servitute et à corruptione liberabitur, et ab hac servitute transferetur in libertatem similem libertatis gloriose filiorum Dei.

52. Propterea omnes creature simul suspirant, et simul condolent, magno quasi feminae parturientis dolore; suam, ab initio mundi usque nunc, liberacionem expectantes cum genuit.

53. Non solum autem insensibiles creature taliter gemunt; sed et nos ipsi apostoli, qui sancti Spiritus primis receperimus tantù cum abundantia, ut pleni et beati possemus videri; attamen gravati corpore mortis hujus, intra nosipsos genitus, ameliantes ad plenam et consummatam adoptionem, quā corpore nostro, ex mortali, immortalis facto, liberabimur ab omnibus miseriis.

54. Tantum abest, ut ista nos à Christi charitate

mus; spes autem non est de re praesenti et que tenetur; quod enim habet et tenet homo, illud cur speret?

55. Cum ergo spes sit absentium, non praesentium, hinc ingemiscimus et per patientiam expectamus, donec possideamus.

56. Praeterea et Spiritus sanctus nostrum adjurat infirmatorem, que tanta est ut nesciamus quid aut qualiter oremus nisi oraret ut exaudiatur; sed ipse Spiritus habitans in nobis, nostrique curam singularem gerens, postulat pro nobis tanto fervore et vehementi, ut nec enarrare possumus.

57. Hie desideria, hosque genitus, quos Spiritus sanctus excitat in nobis, novit, approbat, et exaudit corollum scrutator Deus, quia sunt secundum voluntatem suam.

58. Ne diffidamus ergo ob infirmatorem nostrum; sed certissimum habemus quid Deum diligenter omnia cooperantur in bonum; his die, qui ex gratia Dei proposito ad sanctitatem vocati sunt, Deique vocacionis obedientur.

59. Nam quos Deus per suam gratiam tales fore praevisit, praedestinavit ad conformitatem in patientia cum Filio suo, exemplari nostro; ut ipse Filius, qui ut Deus, est unigenitus; ut homo, sit primogenitus inter multos fratres adipotivis.

60. Quos autem ad hanc cum Christo paciente conformitatem praedestinavit, hos vocavit ad passiones; quos sic vocavit, hos per has passiones magis ac magnis justos et sanctos effecit; et quos ita sanctificavit, tandem glorificavit; hic quidem in terris, at maximè in celis.

61. Cum haec ergo sit Deo cura de nobis, quis difigit? si stat à nobis Deus, quid contra nos poterit ulius adversarius?

62. Qui ne proprio quidem naturali Filio pepercit, sed pro nobis omnibus illum morti tradidit, quid nobis non impertiit? donato nobis Filio suo, in quo sum omnia, simil nobis omnia donavit.

63. Quis ausit accusationem instituere adversus eos quos Deus elegit, suosque ducit? Deus omnium Iudex, hos à peccatis absolvit, justosque pronuntiat.

64. Quis est qui à Deo absolutos condemnet? an Christus Jesus? ipse qui pro nobis mortuus est? qui et nostri causa resurrexit à mortuis? qui et, nunc sedens ad dexteram Patris, nostram apud illum causam agit, quasi noster advocatus?

65. Cum ergo tot, tanisque beneficis obstricti simus Deo et Christo, quis nos à divina charitate distrahat, faciatque ne taliter amat non redamemus? an afflictio? an angustia? an famæ? an nuditas? an naufragium? aut aliud vice periculum? an impiorum persecutio? an gladius mortem intentans?

66. Quod püs eventurum praedixit David, Psal. 45, canens: *Quoniam propter te mortificarum quotidiē, et habui sumus sicut vies cedi destinatae.*

67. Tantum abest, ut ista nos à Christi charitate

separent, quin potius in istis omnibus et per ista omnia patientio et moriendo vincimus, amore et exemplo Christi, qui nos ad mortem usque dilexit.

68. In quo confidens, persuasum habeo quod neque committio mortis, neque promissio vite, neque ulla vis spiritualis, sive demonum, sive angelorum,

#### COMMENTARIA.

VERS. 4. — NIHIL ERGO NUNC DAMNATIONIS, etc. Grac.: *Nulla nempe condemnatio, etc. Syr.: Prōinde nulla est condemnatio, etc. Ex dictis in cap. 7, à v. 15, conclusit in fine ejusdem cap. : Ipse ego Paulus mente saltem et voluntate seruo legi Dei, licet carne serviam legi peccati. Nunc alteram ex ibidem dictis inferat conclusionem ad fidem consolationem: nempe, non est quod dannari timeant concepientes motu, dommodo sint involuntarii. Nulla damnatio, id est, nihil damnationis dignum, seu nullum est peccatum, et consequenter nihil quod iram Dei mereatur in iis qui per baptismum Christo sunt insiti; qui non secundum carnem, etc., id est, qui non vivunt secundum hominem animaliem, sed qui concupiscentiae resistunt, nec ab ea se regi patiuntur.*

Magni sane infelicitatis es filio Dei in semetipso legem peccati, motusque concupiscentiae sentire: at hanc habet in sui infelicitate consolationem, quod omnes involuntarii concupiscentiae motus non sint peccata.

Observe magna discrimen quod Paulus ponit inter haec, esse in carne, seu, ut dixit ultimo versus cap. 7, carne servire legi peccati, et inter, secundum carnem ambulare; primum enim involuntarium est, secundum verò voluntarium. Servire carne, seu secundum carnem, legi peccati, est secundum partem inferiorum, seu animalium subdi concupiscentia, ipsius motus sensuales et indeliberatos senire; secundum carnem ambulare, est illis concupiscentiae motibus obdiren, concupiscentiam sequi, ad ilian vitam nostram dominum deferre, ait D. Chrysostomus. Christianus est quidem in carne; carne, seu secundum carnem sepius servit legi peccati; at non ambulat secundum carnem, quia lex spiritus nos liberavit à dominatu peccati.

VERS. 2. — LEX ENIM SPIRITUS VITÆ, id est, lex

VERS. 3. — *Nihil ergo nunc damnationis (nihil damnationis dignum, nihil dannabile, nullus dannabilis culpa. Ita concil. Trid., sess. 5, can. 5), etiam si motus concupiscentiae sentiant, est ita, qui sunt in Christo Jesu, id est, qui sunt justificati. Christique in baptismi insiti per fidem, spem et charitatem.*

*Qui non secundum carnem ambulant. Ambulare secundum carnem, est vivere secundum carnem. Carnem igitur Apostolus intelligit carnalem concupiscentiam spiritu adversarentem, que per omnes gena viitorum spirgarunt.*

Vers. 2. — *Lex enim spiritus vitae in Christo Jesu (id est, per Christum Jesum) liberavit me à lege peccati et mortis. Legem spiritus vocat gratiam Christi, quia lex Dei per Spiritum scribitur in cordibus nostris. Qui spiritus vite, id est, vivificus, dicitur, quia vitam tribuit, quia Deo vivimus, et in aeternum victori sumus. Pro liberavit, Terterilianus legit, manumisit. Foinius enim quasi mancipia peccati et mortis; sed a Christo manumissti et libertate donati sunus. Jam lex spiritus*

si id tentaret, neque praesentia, neque futura, neque fortia,

59. Neque sublimia, neque profunda; uno verbo, nulla creatura, quaecumque sit, poterit unquam nos separare à charitate quā Deo uniuers per Jesum Christum Dominum nostrum.

#### COMMENTARIA.

spiritus vivificant, seu gratia quam Spiritus sanctus in cordibus nostris imprimet, Christo Iesu, id est, per Jesum Christi merita, liberavit me à lege, id est, à dominatu et à reatu concupiscentiae. Hec enim gratia concedit, ut licet concupiscentiae motus sentiant, eis tamen non consentiant.

Nota quod gratia dicitur *lex*, quia instigat ad bonum; sicut fomes dicitur *lex peccati*, quia ad malum exicit. Observa quod haec gratia in cordibus nostris a Spiritu sancto inspiratur, ut in illis regnet, passiones subiungit; sicut *lex* in imperiis regnat, omniaque in suo ordine servat. Cave itaque ne passionibus obediendo, spiritum vite è corde tuo expellas; ut te rursus concupiscentiae tyrannidi submittas. Frustre christiano nomine gloriaris, Christi spiritum non habens. Carnalis fores, non Christianus, ut v. 5 et 9.

VERS. 5. — NAM QUOD ERAIT IMPOSSIBILE LEGI, etc. Syr.: *Nam cum impotens esset lex, propter infirmatatem carnis, misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, propter peccatum, ut rem pergeret peccatum in carne ipsius. Divus Chrysostomus veritatem clarus: Nam quod lex prestare non poterat ex parte quod imbecillis erat propter carnem, hic Deus proprio Filio missus sub specie carnis peccato obnoxiae, præstitus, ac de peccato damnavit peccatum per carnem. His itaque verbis Apostolus ostendit id nobis per gratiam præstum esse quod lex prestare non potuit, scilicet liberacionem à dominatu et à reatu concupiscentiae, legis impletionem, seu justitiam, v. 4.*

NAM QUOD ERAIT IMPOSSIBILE LEGI. Grac. *legis*, id est, quod lex Mosaicæ prestare non poterat, in quo, id est, ex eo quod, seu in quantum erat infirma, per carnem, id est, non in seipso, sed propter infirmam hominum carnem; ne legem videatur calunniari, infirmatatem adscribit, non *legi*, sed *carni*. D. Clrys. *vite*, id est, lex spiritus vivificant, puta lex gratiae et charitatis, per Christum liberavit me à lege peccati et mortis, hoc est, à dicamine, jure, dominatu, reatu concupiscentiae; ut licet eam sentiant, non tamen consentiant, Ita S. Augustinus.

VERS. 5. — *Nam quod impossibile erat legi (Mosaicæ, etiam naturali, et Decalogi), in quo infirmabatur per carnem, q. d. : Quatenus lex impotens erat et invalida propter carnem nostram peccato et concupiscentia infectam, quae sanare non poterat. Ita Theophylactus. Mens Apostoli hoc loco est, etiæ verbi obscurioribus expressa, id nobis præstum per gratiam, quod lex prestare non potuit.*

*Deus Filium suum mittens, Grac.: Deus suo ipsius Filio missus, quem infra vocat proprium Filium, in similitudinem carnis peccati, id est, carnis peccatarum, habentem speciem carnis peccato obnoxiae; nempe in ea quia mortalitas natus est, ac miserias et mortem passus, quae debentur peccatoribus. Unde et per aenam serpentem a Moysi erectum præfiguratus est; ut qui videbatur habere venenum peccati, revera tamen non*

**D**eus, supple cum D. Chrys., praeterit. FILIUM SUUM MITTENS IN SIMILITUDINEM CARNIS PECCATI. Grec. in similitudine. Nota quod non dicit in similitudine carnis, quasi Christus similiterdiu niam et apparentum tantum carnem habuerit; sed, in similitudine carnis peccati, id est, carnis peccatri. Christus habuit veram carnem, que similis erat carni peccatri aliorum hominum, licet sanctissima for<sup>t</sup>a, quia Verbo unita.

ET DE PECCATO DAMNAVIT PECCATUM. Nota in his verbis proposito. Loquitur enim Apostolus de peccato, quasi de tyrranna quem de possessione regni, quod invaserat, ejecit Christus.

ET PECCATUM, id est, fomitem peccati, tyrannum illum, qui in omnes homines vim et tyrannum exercitat.

DAMNAVIT DE PECCATO, id est, reum peregit, de multiplici peccato, in quod omnes carnales precipitaverat, seu quod fuisse supra modum peccans, ut cap. 7, v. 15, suñaque tyrannus privatus; ipsius vires ita frugit, ut amplius non dominetur in nobis.

In carne, id est, idque per carnem a Filio suo assumptam, et quasi peccatiorem in cruce suspensam.

Nota hie et mirare Dei consilium: infirmata legis oriebatur ex carne; vult Deus ut robur, quo lex impletur, oriatur ex carne; ex carne peccatrice omnis imbecillitas et impotens ad salutem; ex carne sancta Christi, unita Verbo, seu fonti vita, omnis virtus et robur ad salutem; sieque peccatum in carne habitans, suam damnationem inventit in carne; sieque spiritus vitam ex carne trahit, qui mortem traxit ex carne. Itaque Christus in carne moriens PECCATUM DAMNAVIT DE PECCATO, ipsorumque scleris reum peregit, non solum quod fuisse supra modum peccans, ut dictum est supra, sed praeceps quod iniuste vim intulerit Filio Dei. Agnouimus innocentissimum occidere, cō quod videtur illum carnis peccati similitudinem habere. Quia igitur peccatum iniuste usurparit dominium non sum, Christus ipsum justè privavit dominio suo, seu tyrannide quam exercebat in carne nostra;

haberet. Deus, missus Filio suo in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne; atque ita confitit nobis quod lex non potuit, legis scilicet impletione.

Et de peccato damnavit peccatum in carne. Condemnavit autem, et destruxit peccatum carnis in carne, id est, per carnem. Fili sui suspensam et mortificatam in cruce; non quod omnino jam extinxerit; adhuc enim habitat peccatum in carne remotorum, excitans parva desideria; sed quia dominum eius abstulit et solvit; tandem ipsum prorsus aboliturus, quando eos liberabit de corpore mortis huius.

Vers. 4. — Ut justificatio legis impleteur in nobis, q. d.: Ut justificatio a peccatis quam leu<sup>is</sup> exigebat, impleteur in nobis. Hinc patet per solam naturam et legem, sine gratia Christi, hominem in hac corrupcione non posse totam regem totumque decalogum implere.

Qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Quod fit (neutrum ut legem impleamus, et per hoc damnationem non sumus obnoxii) dum non carnis desideria sequimur, sed instinetum spiritus sancti.

Vers. 5. — Qui enim secundum carnem sunt, que carnis sunt, sapient. Homines carnalis sapient, curant, cogitant opera carnis, iisque afficiuntur et stu-

et qui damnatus peccato videbatur, damnavit peccatum, et per mortem suam, nobis vires dedit illud interficiendi.

Vers. 4. — Ut justificatio legis; Syr. : Ut justitia legis, etc. Ideo Christus secundum carnem in cruce moriens, nos à carnis dominio liberos fecit, ut impleamus mandata legis; nos, inquam, qui non vivimus secundum corruptionem carnis, que legis adimplitionem impediens; sed secundum spiritum Christi, qui nos liberavit et ad implenda precepta roborat.

Christianus non sufficit si secundum carnem non ambulet, sed debet praeceps secundum spiritum Christi ambulare; non sufficit quod à malis abstineat, sed et in bono debet florescere, ait D. Chrys.: vita Deo dignata debet exhibere, seu debet Dei spiritu agi, ut filius, v. 14. Ad hoc datus est et spiritus adoptionis.

Vers. 5. — Qui enim secundum carnem sunt, etc. Probat ad legis impletione requiri ut non secundum carnem quis vivat, sed secundum spiritum Christi; idque probat ex discrimine quod est inter carnales et spirituales: Qui enim..., id est, nam carnales, et qui carnalia vivunt, carnalia cogitant, curant, concupiscunt; Qui vero secundum spiritum, etc., spirituales autem student spiritualibus. Qualis amor, tale opus; quale cor, talis vita. Hinc collige qualem sis: an celestis, an terrenus, an spiritualis, an animalis.

Vers. 6. — Nam prudenter carnis. Grec., επεινεψα, sic ut in versu precedenti, επεινεψα, sapient. Sensus ergo est: Atqui sapere, curare, concupiscere carnalia, mors est anima, et peccatum; sieque justitia oppositum. PRUDENTER AUTEM SPIRITUS, etc.: sapere autem et amare spiritualibus, vitam et pacem afferat, et idcirco justitiam que anima vita est, et pacis aeterna semper.

Vers. 7. — Quoniam sapientia carnis, inimica in Deum. Syr. :

dent, ac tali sunt in illis. Tale quid enim significat verbum sapient. Rursus ea que carnis sunt, id est, opera carnis, intelligo, ad quae concupiscentia carnalia inclinat, id est, peccata celusque generis. Nam omnia spiritu contraria sunt; ad quae sequitur: Qui vero secundum spiritum sunt, que sunt spiritus, sentiant. Homines spirituales curant et intenti sunt in ea opera quae consentanea sunt spiritui sancto, et quae fructus spiritus appellantur. Gal. 5.

Vers. 6. — Nam prudenter carnis, mors est, id est,

sapere ac vivere secundum carnem, mortem afferunt corpus, tum anima, tum presentem, tum maxime aeternam. Hie sensus patet ex textu Grec., ubi est, sapient carnis. Idem ergo hic sunt haec quatuor, scilicet sapere, sentire, sapientia et prudenter; que non aliud significant quam amorem, affectum, carum et studium carnis, id est, rerum carnalium, vel spirituum, id est, rerum spiritualium. Prudenter autem spiritus, vita et pax, id est, sapere, amare, sectari spiritualia, vitam eternam, pacem, id est, omnium bonorum prouentum, et tranquillam possessionem conciliat. Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum.

Vers. 7. — Quoniam sapientia carnis (sapere carnalis) inimica est Deo; dat hic causam cur prudenter et sapientia carnis non vitam, sed mortem afferat; quia

Propterea quod cogitatio carnis inimicitia est adversus Deum.

Rationem assignat ob quam sapientia, prudenter, cura, amor et studium carnis sit mors, seu mortem afferat; quippe inimicia est Deo, seu, ut ait Syrus, inimicitia est in Deum; legi Dei repugnat, ipsi rebellis est. Hinc legi Dei subiecti non potest; est enim illius reprobantia et oppositum.

Vers. 8. — Qui autem in carne sunt... Grec. : At in carne existentes, Deo placere non possunt. Syrus : Proinde ii qui in carne sunt, etc. Dat rationem cur sit inimicia Deo. Deus quippe est spiritus purissimus. Hinc impurus carnis affectus odio habet, et carnales odit. Non permaneat spiritus nescius in homine, quia caro est. Genes. 6, 5. Carnis et carnalium amor est Deo contrarius, inimicus, repugnans. Hinc mors anima, quam a Deo, vita, et vita fonte, separat.

Hunc lethalem et funestum amorem in corde meo penitus extingue, Deus! est enim anima mors praesens, et mortis aeternae principium. Hic amor in aeternum erit Deo contrarius; et hec contrarietas et oppositio cum Deo, qui est vita ipsa, erit aeterna mortis origo.

Vers. 9. — Vos autem in carne non esisti..., si tanet, Grec., si quidem; Syr., si vero spiritus. Hoc tritico dixit, non paleo; massa latente, non stipula apparenti, D. Anselm. Vos, qui baptizati esis, et per spiritum sanctum renati, non esti carnalis; nec carnalia curatis; nec sequimini; sed in spiritu, id est, sed spirituales, spiritualia diligentes, spiritu sancto sie afflati, ut in spiritu sitis quodam modo conversi.

Si tamen spiritus Dei habitat in vobis, id est, si non recessit a vobis; si habitat, sedemque fixerit nimirum ipsa inimicia est Deo, et legi divinae. Vita autem nostra anima maximè beatà a Deo pendet, et donatur Dei amicis, non inimicis; nam inimicos suis Dei aeternam puniunt.

Legi enim Dei non est subiecta; nec enim potest, subiecti legi Dei; veluti si dicas: Vtum virtus esse non potest, ad ea quae sunt virtutis; id enim natura ejus omnino contrarium est.

Vers. 8. — Qui autem in carne sunt (qui carnis affectibus serviant, eosque expletant, qui carnaliter vivant). Deo placere non possunt.

Vers. 9. — Vos autem in carne non esisti, sed in spiritu, q. d.: Vos carnalis patet ex textu Grec., ubi est, sapient carnis. Idem ergo hic sunt haec quatuor, scilicet sapientia, sentire, sapientia et prudenter; que non aliud significant quam amorem, affectum, carum et studium carnis, id est, rerum carnalium, vel spirituum, id est, rerum spiritualium. Prudenter autem spiritus, vita et pax, id est, sapere, amare, sectari spiritualia, vitam eternam, pacem, id est, omnium bonorum prouentum, et tranquillam possessionem conciliat. Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum.

Si tamen spiritus Dei habitat in vobis, q. d.: Quando quidem iam spiritus Dei in vobis habitat, propterea in spiritu esis. Habitat spiritus sanctus in homina per fidem vivam et charitatem formataum, et per operem procedentiam. Spiritus sanctus per spiritum gratiae inhabitat in anima nostra.

Si quis autem spiritus Christi non habet, hic non est Iesus, id est: Si quis vestrum non habet inhabitantem spiritum Christi, aut non agitur spiritu Christi, vivit ambulando secundum spiritum, et sapiente ea que spiritus sunt; hic ad Christum non pertinet, intellige, tanquam vivum ejus membrum, et palmes

permanentem in vobis, velut templis suis.

Si quis autem spiritum Christi..., id est, si quis spiritum sanctum, quem Christus, caput nostrum, illi per baptismum communicavit, amplius non habet; hic non est Iesus, id est, non pertinet ad Deum, tanquam membrum vivum. Ergo non sufficit credere et baptizatum esse, ut quis sit verò christianus; sed præterea requiritur ut Christi spiritus habeat.

Attendat hic quisque sibi. Triplicem invenio spiritum, Christi scilicet, mundi et diaboli; spiritus Christi mitis est, et humilius, et celestis: spiritus mundi vanus, carnalis et terrenus; spiritus diaboli, superbus, arrogans et invidus. Hinc agnosce cujus sis spiritus.

Vers. 10. — Si autem Christus in vobis est id est, si spiritus Christi habitat in vobis, coreis quidem mortuum, id est, corpus quidem vestrum morti obnoxium est, propter peccatum, Ad eum scilicet per quod mors intravit in mundum. SPIRITUS VERÒ VIVIT. Grec. : Vita, propter justitiam; id est, anima vestra vivit vita gratiae per justitiam Christi. Christianus constat ex corpore mortuo et spiritu vivo; corpus habet morti obnoxium, et ita certò et brevi moritur, ut jam mortuum dicatur: spiritus habet vitâ gratiae vivum, vitâ glorie brevi victurum. Peccatum et concupiscentia in nobis mortis origo; spiritus sanctus in nobis vita principium: sicut in se vita est essentialis, sic in nobis est fons vita spiritualis, hanc nobis infundens et communicans. Ex una parte nobis dimidum, quia mors in medio nostri; ex altera gaudendum, quia vita in nobis. Spiritus sanctus vita nostra, vita cordis et spiritus nostri.

Vers. 11. — Quod si spiritus eius, id est, Dei Patris, qui suscitavit Iesum; et Pater Christum sufficiens in vita; et quia non sic ad Christum pertinet, idem tandem abscondetur. Insumat Apostolus Christi divinitatem in eo quod eundem spiritum modo Dei, modo Christi spiritum nominat.

Vers. 10. — Si autem Christus in vobis est, scilicet per spiritum suum, id est (ut manifestetur sit antithesis cum parte precedente), si quis spiritum Christi habet.

Corpus quidem mortuum est propter peccatum. Mortuum corpus vocat, quod paulo post mortale; sed ideo dicit mortuum, quia non tantum tale est, ut mori possit; sed quod corruptionem in se habeat, quia perpetua et inevitabiliter tendat ad mortem. Mortuum ergo est, post peccatum, id est, mortis necessitatem factum est obnoxium, ita brevi et certò, ut quasi iam halucetur, et dicatur mortuum. Ita S. Augustinus.

Spiritus vero nescit propter justificationem. Sensus est: Si Christus in vobis est, tunc etis corpus vestrum mortuorum est propter peccatum, spiritus tamen vester si mens vestra vivit vita gratiae per justitiam, quam in ea efficit Christi spiritus in vobis habitans. Vel hoc sensu: Si Christus in vobis est, igitur spiritus ejus vita vestra est, id est, vitam vobis tribuit ac vivere vos facit per justitiam quam in vobis efficit.

Vers. 11. — Quod si spiritus ejus (spiritus Patris) qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis, intellige per justitiam, idque perseveranter.

Qui suscitavit Iesum Christum a mortuis (ipse Deus Pater) vivificabit et mortalia corpora vestra. Vivificabit autem Deus mortalia corpora nostra, resuscitando ad eam vitam immortalem et beatam, exemplo Christi capituli et primogeniti mortuorum. Vivificabit, nimi-

scitavit, et Christus propria virtute resurrexit; et à Spiritu sancto suscitatus est, quia eadem potentia Patri, Filii et Spiritus sancti; HABITAT IN VOCE: scilicet per justitiam; qui SUSCITAVIT, id est, hic Spiritus, qui Christum suscitavit, et vos resuscitabit; non tantum, sed VIVIFICABIT ET MORTALIA..., id est, ad vitam immortaliter suscitabit vestra corpora, seu non suscitabit tantum ex mortuis, sed et ex mortalibus reddit immortaliter.

PROPTER INHABITANTEM SPIRUTUM EIUS, id est, propter dignitatem quam corpora vestra habent in eo quod fuerunt receptacula Spiritus sancti, ait dominus Thomas.

Corporis nostri resurrectio est sequela baptismi: Ius adoptionis nostrae, effectus inhabitantem sancti Spiritus in nobis. Spiritus sanctus nobs in justificatione datur, sicut arrabo seu pars pretii, ut fidem faciat ipsum etiam pretium, id est, vitam aeternam corporis et anime secuturam. Spiritus ergo sanctus vita fons est in nobis, sicut fuit in Christo fons vita; sicut ergo Christus à mortuis surrexit, propter inhabitantem Spiritum Dei in illo, ita et non resurgens propter eundem Spiritum in nobis habitantem. Sicut autem Christus, quia Spiritus sancti plenitudo habitabat in eo, resurrexit immortaliter et gloria plenissimum, ita et quod plus anima nostra de sancti Spiritus plenitudine repperit, eò plus corpus nostrum de Christi gloria participabit.

Quid ergo frequentius et instantius petere debemus? Veni, sancte Spiritus! Spiritus vita! fons salutis! radix immortalitatis! posside cor et corpus meum.

VERS. 12. — ENDO, FRATRES, DEBITORES SUMUS...

Conclusum est ex precedentibus; loquitur autem apostolus de carne, sicut supra de peccato; id est, ipsi velut persone, dominum et regnum affingit. Non caro, sed spiritus nolis debet dominari: spiritu enim, non carni, debemus quod summa Christiani; quod anima nostra vivit vitâ gratiae, et in aeternum victoria sit vitâ gloria; quod et nostra corpora ex mortalibus

rum in resurrectione, hoc est, donabit vobis corpora immortalia et gloria, propter carnalis tantum, sed et superbiem, invidiam, propriam voluntatem, etc. Ita vivere spiritu, ita spiritui obediere, vita verè christiana est; vita filiorum Dei est; vita certa ad aeternam corporis et anime vita, cuius arrabo et pretium est Spiritus sanctus, v. 11.

Ticines beatas resurrectionis, eò quod Spiritum sanctum non habuerint in vobis habitantem.

Si autem Spiritus facta carnis mortificaverit, vivet. Spiritus, id est, per Spiritum sanctum, de quo statim subiungit: Quicunque Spiritus Dei aguntur. Inde enim hebrei probat Augustinus Spiritum sanctum hinc intelligi, non autem spiritum hominis. Porro carnis opera per Spiritum sanctum mortificavimus, quando ipso in nobis et nobiscum operante pravis desideriis ad ejusmodi opera incitabimus non consentimus, sed resistimus. Vivet, vitâ aeternâ, non solum animalium, sed etiam corporum; ad quam vitam propriez inhabitantem Spiritum summi in vobis, Deus ad exemplum Filii sui vos resuscitat.

Vers. 14. — Quicunque enim Spiritus Dei, etc. Per adoptionem, quibus à Deo promissa atque parata est hereditatis vita aeterna. Unde S. Aug. : Dicit, inquit, mihi aliquis: Ergo agamus, non agimus... Respondet, inquit et agis, et ageris, et tunc bene agis, si à bono ageris. Spiritus enim Dei, qui te agit, adiutor est agentibus; intelligent si filii sunt, se Spiritu Dei agi, ut quod agendum est agant, et cum egerint, illi à quo agitur, gratias agant. Agendum enim, ut agant, non ut ipsi nihil agant, et ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, ut quando id agunt, sicut agendum

versus 15. — Si enim secundum carnem vixeritis, morieti, videlicet morte aeterna nequamque futuri par-

fatura sint immortalia; ergo secundum hunc Dei Spiritum vivere debemus, non secundum carnem.

VERS. 15. — Si enim secundum carnem vixeritis, morem, morte culpa, in presenti; morte damnationis aeternae, in futuro, ait dominus. Si autem Spiritu facta carnis, id est, prava desideria ad peccatum inclinantis, MORTIFICAREVIS, VIVETIS, ut filii Dei, vita gratiae nunc, vitâ gloria in celis.

Vers. 14. — QUICUNQUE ENIM SPIRITU DEI AGUNTUR... Probat quod dixit, vivetis, quia, qui à Spiritu sancto intus inhabitante, per gratiam aguntur (Syrus, ducuntur, reguntur), et hinc gratiae, seu sancti Spiritus motibus consentientes, seu obedientes, opera carnis mortificant, et spiritualia exercent (seu, ut ait Ethiopia verso, omnes qui peragunt ea, que sunt Spiritus Dei). Hi vero sunt filii Dei, et consequenter haeredes illius, ut dicitur v. 17, et ideo vivent cum illo. Notat hic D. Chrysostomus, quod non dixerit Apostolus: Quicunque Spiritum acceperunt, hi sunt filii Dei, sed: Quicunque Spiritus Dei aguntur; ducuntur, reguntur, ut ostendat quod non sufficit Spiritum sanctum in baptismo receperisse, sed praeterire requiri ut a Spiritu sancto regarunt, coque duce et rectore vitâ spirituali et Deiformi vivamus. Ex eodem D. Chrys., non nostro debemus instituto vivere, sed nos, id est, et corpus et animam debemus Spiritui Dei subiecere, ut gubernatori navigii, ut aurige nostri. Illud autem, agi, regi, gubernari, neque coactionem, neque necessitatem importat, sed motionem, seu passivam nostre voluntatis inclinationem, quod non excludit libertatem, quâ homo ipse agat, et seipsum agat. Agimus et agimus.

Iaque spiritu vivamus, regamus, spiritu malas intentiones cupiditas, non carnales tantum, sed et superbiam, invidiam, propriam voluntatem, etc. Ita vivere spiritu, ita spiritui obediere, vita verè christiana est; vita filiorum Dei est; vita certa ad aeternam corporis et anime vita, cuius arrabo et pretium est Spiritus sanctus, v. 11.

indicit quod licet adoptivi tantum filii, eodem tamen spiritu, et iisdem vocibus, Deum Patrem nostrum alloquimur, ac Christus ipse primogenitus et consubstantialis filius allocutus est: Abba, Pater, Marc. 14, 36. Forte et ut hanc vocem repetitione fervorem magnumque affectum significet, quo debemus Patrem coelestem orare: Abba, Pater. Forte et ut filiale fiduciam, qui nos Christiani possumus statim à baptismo Patrem divinum alloqui, eique orationibus nostris, quasi parvuli infantes, blandula et iterata voce halubientes dicere: Pater, Pater. Quidquid sit de verâ hujus repetitionis causa, magnus sanè et maximus honor Christiano concessus, et qui ante Christi adventum non fuit hominibus concessus; et si enim justi fuerint etiam tunc filii Dei; et si Deum, ut Patrem suum agnoverint, nullus tamen ante Christi preceptum habeat formula oravit: Abba, Pater; dixerint se filios ratione creationis, Ies. 64, 8; ratione providentiae, Sap. 14, 5, non ratione adoptionis.

Vide ita, ut eodem quo Christus spiritu dicas, filiali scilicet amore; frustra enim clamamus: Abba, Pater, nisi clamet amor. Vide Epist. ad Gal., cap. 4, v. 6.

Vers. 16. — INSE ENIM SPIRITUS TESTIMONIUM REDDIT... Graecè: contestatur, seu contestificatur, id est, et ipsem spiritum, in quo et per quem clamamus, hoc affectum filiali, quo nos ad talen clamorem excitat, contestificatur, seu simili cum spiritu nostro testatur nos esse filios Dei. Suffragatur spiritu nostro, ait Syrus, nos esse filios Dei. Ipse ergo affectus filialis, seu clamor cordis nostri, prout est à Spiritu sancto, testimonium, suffragium est, quo Spiritus sanctus testatur, subscribit, confirmat nostram divinam filiationem.

Dici potest quod et ipse Spiritus sanctus nobis à Deo datum, testimonium sit nos esse filios Dei, quia ipse est spiritus filii; et Deus spiritum filii sui non dat nisi ei, quos vult habere filios. Addi possum alia testimonia interna, quibus Spiritus sanctus spiritu nostro testatur nos esse filios Dei, v. g., horror peccati, amor Dei, promptitudo ad obediendum ei, et Spiritus sancti motibus obtemperandi, pax interna, et tranquillitas conscientie nullis saltet notis et gravibus peccatis obnoxiae.

nihil dat Spiritum sanctum, ejusque Deitatem, ut nos faciat suos filios, nosque adoptet. Sic enim apud homines pater dicitur, qui naturam suam filio communat. Cùm ergo parti modo Deus dando nobis Spiritum sanctum, naturam suam divinam nobis communicet, sequitur enim tunc nos facere et adoptare in filios.

In quo, per Spiritum sanctum, clamamus, non voce, sed filiali et iudiciali affectu: Abba, id est, Pater, preducedente et teneritodine amoris, quasi infantes teneri, qui charissimum parentem halubientes blandula et itera à vocula compellare solet: Pater, Pater; quia filiorum Dei est Deum Patrem vocare, idque Christi Filii Dei naturalis exemplo, qui toties in Evangelio vel orans vel docens Deum Patrem suum appellat; deinde et Christi praecepto, qui nos docuit sic orare: Pater noster, qui es in celis. Matth. 6.

Vers. 16. — IPSE ENIM SPIRITUS, etc. Misit enim Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba, Pater, Gal. 4. Quoniam igitur et spiritus noster clamat: Abba, Pater, atque id ipsum in corde seu spiritu

Cave tamen ne cum hereticis putas haec testimonia esse certa certitudine fidei; ita ut per ea certi simus et infallibiliter credamus nos esse filios Dei. Licet enim testimonia illa, quando et quatenus sunt a Spiritu sancto, certa sint et infallibilia, tamen quatenus nobis exhibentur, non sunt nisi conjecturaliter et moraliter certa, quia certi non sumus an a Spiritu sancto procedant, an a spiritu male se in angelum lucis transfigurante.

VERS. 17. — *SI AUTEM FILII, ET HEREDES....* id est, si Patris coelestis sumus filii, ergo et illius heredes, quia hereditas patris debetur filii. Hic tamen per haereditatem non intelligitur ius successendi in bona defuncti: Deus enim Pater noster immortalis est; sed intelligitur firma, eterna et inalienabilis possessio ipsius Dei. Ipse Deus hereditas nostra est: *Dominus pars hereditatis meae*, Ps. 15; ad illius autem possessionem admittuntur filii adoptivi, per visionem beatificam.

*HERIDES ergo Dei*, id est, Deo fructuri, simul cum eo immortaliter victuri, et feliciter regnaturi. Hac hereditatis accessio est, non successio, et, ut ait S. Anselmus, non infinita multitudine filiorum, nec fit angustor numerositate colaredum; sed tanta est multis quanta pars; tanta singularis, quanta omnibus. *Heredes quidem Dei, Patris nostri; coheredes altere Christi; filii de natura, tanquam fratres eius. Primumgenitus in multis fratribus.*

Si Tamen COMPATIMUR, id est, si tamen constanter adversa patimur, et eo animo quo Christus passus est; ut et CONGLOMERICEMUS, id est, ut etiam ipsius glorie simus participes.

Nota hic duo: primum, quod sumus *heredes Dei vivi*; secundum, quod sumus *coheredes Dei hominis mortui*; ut hereditatem Dei vivi possidemus in corde, debemus secundum Dei spiritum vivere, spiritu facta carnis mortificare, spiritu Dei agi et ipsi obediere, v. 13, 14; ut cohereditatem Dei in cruce mortui capiamus, debemus pro Christo et cum Christo pati et mori in cruce nostra. Sine crucis participatione, nulla est gloria participatio; certa autem atque secura est expectatio promissae beatitudinis, ubi est participatio Dominicæ Passionis, ait S. Leo, serm. 9 de Quadragesima.

nostro clamat Spiritus sanctus, ideo dicit Apostolus: *Spiritus sanctum contestari spiritui nostro*, id est, una cum te testari, illo ipso clamore, quem in spiritu nostro excitat, *quod sumus filii Dei*. Quares, quodnam est hoc testimonium? S. Chrysostomus et Toletus respondent testimonium hoc esse clamorem, de quo locutus est Apostolus: dum enim clamamus filiali affectu: *Abba, Pater*, per Spiritum sanctum, etc.

Vers. 17. — *Si autem filii sumus, ergo et heredes Dei sumus*: nam hereditas filii debetur, non servis; et ad hoc adoptatur quis in filium, ut sit haeres. Hereditas ista principalius. Deus ipse est, cui dicitur: *Dominus pars hereditatis meae*, Psalmus 15.

*Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi*. Dei quidem heredes tanquam Patris, Christi autem coheredes tanquam Fratris nostri.

*Si tamen compatimur, ut et conglomericemus*. Clarius: si tamen cum eo patimur, ut et cum eo glorificemus.

VERS. 18. — *EXISTINO ENIM QUOD NON SUNT CONDICE....* Ne quem terreat prescripta patiens conditio, addit: Persuasum autem habeo nullam esse paritatem afflictionum temporalium cum futura beatitudinis æternæ gloria. Quæ proportio momenti ad aternitatem? modica posse, ad Deum remuneratorem? nulla est ex natura; sed ex gratuito decreto ac proximo Dei.

*QUE REVELABITUR IS NOBIS*. Nunc quidem Deus in nobis est: at in aternitate gloriam suam in nobis revelabit, scimus in nobis manifestabit; *REVELABITUR, manifestabitur*; velamen auferetur, ut Deus, qui in nobis est, videatur in se, id est, talius qualis est. Ubi nota discrimen inter mundi et coeli gloriam. Gloriam mundi tota est externa, in aliis potius quam in nobis; fulgor est transiens, sons famæ; est enim clara fama cum laude. Gloriam Dei erit in nobis, in anima, in corpore inexistens, coexistingens et superexistens; in nobis, inquit, sed non a nobis aut ex nobis, sed ex Deo et a Deo.

Vers. 19. — *NAM EXPECTATIO CREATURE....* Tanta est illa gloria filiorum Dei, ut eam omnis creatura expectet anxiæ et solliciti. Protopopcam amat divus Paulus, ut supra videre est de peccato, de lege, de morte, etc., et hie de natura. Protopopca igitur finit mundum, seu creaturam rationis experient et corruptioni obnoxiam; fugit, inquit, velut persona, que magno desiderio expectat gloriam filiorum Dei: nempe ut una cum eis, quasi dominis quibus servit, gloriam, id est, renovationem et ultimam perfectionem accipiat. *Nam expectatio*. Greccæ, *anxiæ et sollicita expectatio*, *longanxæ*, attenta expectatio, qualis est eorum qui capite arrecto aliquid sollicitè observant; sicut, v. g., speculatori seu in speculo constituti faciunt. *Expectatio expectat*, ut significetur avidissimum desiderium. Itaque universa hæc sensibili mundi machina attente et erecto capite, quasi è specula prospicit, et expectat hanc patefactionem filiorum Dei, seu tempus illud in quo apparebit qui vere sunt filii Dei. Vite presens non est tempus patefactionis huic; multi nunc apparent filii Dei, qui reverent non sunt; illi sunt quidem, sed non putantur esse. Exspectemus, desideremus, sollicite speculemur illud tempus; interim gemamus, oremus; orantes

Sicut enim Christus quamvis et Filius esset et Heres, meritis sua passionis ad gloriam pervenit, ha sentit Apostolus, etiam nos, etiam jam filii et heredes, merito patientia, quæ Christo compatimur, gloria ejus consortium adipisci.

Vers. 18. — *Exstimo enim*, etc., ad gloriam suo tempore revealandam seu manifestandam erga vel circa nos, videlicet in adventu Christi ad iudicium; q. d.: Modicæ passiones eunes gloriam immensam, quasi si obolo emeres totum orbem. Si quis etiam hostis coronatus aut gemmatus in dorsum tuum conciceret, non doleres, sed gaudentes; colligentes ea, et, ut aiebat S. Juniperus: Talibus lapidibus lapidari vellem Parisiæ Aureliam usque. Hæ gemme, hi lapides preuisi, sunt tribulationes. *Hujus temporis*, q. d.: Momentanea passionis emes beatam aternitatem.

Vers. 19. — *Nam expectatio creature*, etc. Tota hæc creatura que hominum usibus subservit, attentissimæ

et gentes et bonum operantes, expectemus gloriam a vehementissime desiderantes regnum Dei Cœtœris sui, et redemptionem seu libertatem filiorum Dei, quibus ipse servient. Et nos filii Dei servitutem nostram amamus; Liberatoris nostri reformidamus adventum; ad ipsius approximationem trepidamus; adventum regni, quod quotidie rogantes petimus, cum metu refugimus.

Et creaturæ officiare deterior! neu tu presentibus rebus acquiscas! sed regnum Dei desiderans, ingemisse per retardationem nostræ ab hoc orbe proficiens. D. Chrys. *Domine, adage fidem*; da mihi regnum tuum verè desiderare, ut corde sicut et ore dicam quotidiè: *Adventia regnum tuum*, et consequenter mortem aspiciam, non ut destructionem, sed ut adest at aterni regni gloriam parturitionem.

Vers. 21. — *QUIA ET IPSA CREATURA LIBERABITUR....* Tunc enim et ipsa creatura liberabitur a servitute, quæ corruptioni et mutabilitati subjacet; tunc enim cesserabat generatio, corruptio, motus celorum.

In LIBERTATEM GLORIE FILIORUM DEI, id est, et ab hac servitute transferetur in libertatem similem libertatem filiorum Dei. Novis qualitatibus dotabuntur elementa. Erit cœlum novum, terra nova; sicut matrix pueri regii, dum coronatur puer, etiam ipsa proper puerum participat de bonis regis, et sicut servi ad dominorum gloriam splendidore veste exornantur. Ex D. Chrysostomo.

Vers. 22. — *SCIMUS ENIM QUOD OMNIS CREATURA INGENSICIT....* Greccæ: *Et comparatur usque nunc*. Syr.: *Scimus enim omnes creaturas suspirare et parturientes pati dolores ad hunc usque diem*. Amplificat predictum omnis creatura desiderium, metaphorâ sumptu à muliere parturiente, qua genit in partu dolore expellans ab onere liberari. *Omnis creatura*, id est, omnes mundi partu suspicunt; *et comparatur*, etc., id est, simul condolent magno dolore, quasi feminæ parturientes, et liberationem stannum cum geniti expectant usque adhuc, id est, ab initio mundi usque nunc.

Finit hic illa Apostoli metaphora, quæ sic immensitatem futurorum bonorum nobis declarat, ut et nos pudicacem tantu bona ministris desiderantes; quasi diceret: *Cœlum, terra, elementa et creaturae congeruntur et comportantur ab initio mundi usque nunc*.

Observationis tempus illud expectat, quo gloria filiorum Dei manifestabitur, id est, quo filii Dei gloriosi apparetur. *Expectatio*, id est, sollicita, anxiæ, et quasi eructo exortior capite expectatio, scilicet ab origine mundi. Non dicit: *Creatura expectat*, sed: *Expectatio creatura expectat*, q. d.: Creatura ita avide hanc gloriam expectant, ut videantur esse ipsa expectatio.

Vers. 20. — *Vanitas enim creatura subiecta est*. Vanitas hic est defectus mutabilitatis, et opera servilia, labores, passiones et corrusiones, quibus creatura occupatur propter hominem.

*Non volens*, id est, non sponte stet, non ex inclinatione sua natura, cum unquam res naturaliter suam appetit perfectionem, corruptionem autem et defectum fugit; sed ex ordinatione, velutique precepto Dei, qui illam, hominis culpæ sic exigente, subiecta hanc vanitatem, non in perpetuum tamen, sed ad tempus, facta ei spē liberationis.

*Sed propter eam* (Deum, Deliquæ ordinationem) quæ (hinc vanitatem) eam subiecti in spe, propter hominem, ut scilicet illi serviat in hoc mortalitate sub spe liberationis et communitatis in melius.

Vers. 23. — *Non solet autem illa, sed et nos ipsi primitas Spiritus habentes, et ipsi intra nos geminos*. Chrysostomus ex ceteri fere Greeci interpretantur dictum in personam omnium regeneratorum, quos ait primitas Spiritus habere, quia principium aliquod gustumque Spiritus sancti, velut pignus accepterunt in donis sibi collatis, interim expectantes et auctorantes ad plenitudinem illam sibi repositam in futurum.

*Adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem*